4 En ejercicio de la atribución dada por los artículos 89 y 90, de la Ley Procesal Electoral. 

lleva a concluir que los topes de gastos personales deben 

establecerse partiendo de dicha base normativa. 

Argumenta que, el tope de gastos correspondiente a la cantidad 

de $357,240.00 (trescientos cincuenta y siete mil doscientos 
cuarenta pesos 00/100 m.n.) es muy restringido, lo cual genera 

un incentivo a que otras candidaturas reciban recursos privados. 

Refiere que, este tope de gastos abre la presunción y sospecha 

de que cualquier candidatura reciba financiamiento privado e

[...]

tope de gastos en mención, y definir si resultaba accesible y 

razonable para todas las candidaturas, sin vulnerar la equidad 

entre las mismas, el promedio de ingresos de los hogares en la 

Ciudad de México en el año dos mil veintidós, a saber, 

$357.240.00 (trescientos cincuenta y siete mil doscientos 

cuarenta pesos 100/00), obtenido de la Encuesta Nacional de 

Ingreso y Gasto5. 

5 Levantada por el Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática. 

Cantidad respecto a la cual, el tope de gastos para las referidas 

candidaturas tendría que ser menor, con el objetivo de que